
1 
 

Prot.   2328/VI.3                                                                                                     Torre del Greco, 23/07/2020 

 

 

All’Amministrazione Trasparente 

All’albo 

Agli atti 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI MATERIALE 

INFORMATICO DA UTILIZZARE NELLE AZIONI DI APPRENDIMENTO A DISTANZA - 

EMERGENZA COVID-19 PIANO NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE AZIONE 3 

ANNO 2019 

 
CIG: Z522D30D44 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio  1924, n. 827; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. e ii; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo18 aprile 2016, 

n. 50; 

VISTO il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 (cd. “Sblocca cantieri”) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 

2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (delibera n. 

1097 del 26/10/2016, delibera n. 206 del 01/03/2018, delibera n. 636 del 10 luglio 2019); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 

45, comma 2 lettera a) del decreto 23 Agosto 2018 n. 129 (delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 

dell’11/03/2019); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 27/01/2020 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2020; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTA la nota MI 388 del 17/03/2020 

VISTO D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative art. 180 c.2; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. ANGIOLETTI” 
Via Giovanni XXIII, 22 - 80059 Torre del Greco (NA) - Tel. 081.883.4623 - Fax 081.883.2671 

PEO: naic8bm00d@istruzione.it – PEC: naic8bm00d@pec.istruzione.it - Sito web: www.icangioletti.edu.it 
Cod. Mecc. NAIC8BM00D - C.F. 94032250634 

file:///C:/Users/RINO/AppData/Local/Temp/Rar$DIa16180.26940/naic8bm00d@istruzione.it
mailto:naic8bm00d@pec.istruzione.it
http://www.icangioletti.edu.it/


2 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 186 del 26 marzo 2020 relativo al riparto dei fondi e degli 

assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 

18 e misure per l’emergenza; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n° 562 del 28 marzo 2020 recante Indicazioni operative per le 

Istituzioni scolastiche ed educative per acquisto di strumenti per la didattica a distanza; 

VISTA la nota MI prot. 4581 del 05/04/2020 avente a oggetto: Ulteriore differimento dei termini di 

rendicontazione dei contributi relativi all’azione #28 Animatori digitali (prima e seconda annualità), 

all’azione #3 “Connettività” e all’azione #24 “#imieidiecilibri” del Piano nazionale scuola digitale 

(PNSD) a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19.  
VISTA la disponibilità in bilancio nella scheda P04/02 “Finanziamenti contributi PSND” relativa al 

finanziamento Azione #3 Connettività a.s. 2018-19; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto di materiale informatico da utilizzare nelle azioni di 

apprendimento a distanza-EMERGENZA COVID-19; 

VISTO l’articolo 1 comma 449 della L. 296 del 2006 come modificato dall’art. 1 comma 495 L. n. 208 del 

2015 che prevede che tutte le amministrazioni statali e centrali e periferiche ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado utilizzino convenzioni stipulate da Consip Spa; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive 

specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i 

risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse 

per il funzionamento»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA)o mediante lo Strumento “Trattativa Diretta”; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO Della assenza di Convenzioni Consip confacenti alle caratteristiche tecniche richieste e atte a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali», come da 

documentazione allegata in quanto: 

La Convenzione Attiva “Pc Portatili e Tablet 4” non include alcuni servizi ritenuti indispensabili da questa 

amministrazione quali: 

• Installazione mediante assistenza remota di un antivirus “F-Secure” con sistema di filtraggio dei 

Contenuti gestito dalla scuola mediante una piattaforma cloud (Essendo beni dati in comodato d’uso 

ma di proprietà dell’Istituzione, secondo il nostro parere è essenziale garantire che gli stessi non 

possano essere usati per visualizzare contenuti inappropriati, questa soluzione prevede la creazione di 

un profilo di sicurezza personalizzato in cloud diffuso sugli stessi) 

• Installazione mediante assistenza remota dei software indicati dalla scuola necessari per 

l’effettuazione della didattica a distanza. 

VERIFICATO che il servizio e la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

VISTA l’offerta prot. 2363/VI.3 del 23/07/2020 della ditta PROGRESS SRL per la fornitura di n. 6 Tablet al 

prezzo unitario di € 135,00 Iva esclusa per un prezzo complessivo di € 810,00 Iva esclusa; 



3 
 

CONSIDERATO che la ditta offre i prodotti e i servizi necessari ad un prezzo ritenuto idoneo ed è disponibile 

alla consegna nei tempi e nei modi previsti da questa amministrazione; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’acquisto dell’apparecchiatura in oggetto a seguito di apposita 

indagine di mercato, ammonta ad € 988,20 (compreso IVA); 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 

detta convenzione»; 

TENUTO CONTO della necessità di acquistare il maggior numero di device possibile, al fine di far fronte 

alle esigenze degli alunni e nel più breve tempo possibile; 

CONSIDERATO che la disponibilità immediata dei beni consente di far fronte nel più breve tempo possibile 

alle esigenze degli alunni per la eventuale prosecuzione delle attività di Didattica a distanza con l’approssimarsi 

del nuovo anno scolastico; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, 

del d.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura, è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 

n°50/2016 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art.  45 c.  2 lett.  a)  D.I.  28 agosto 2018, n.  129; 

EVIDENZIATO che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 2020; 

PRECISATO  che la fornitura da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o 

ultronee; 

PRECISATO  altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO che l'operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore 

di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l'idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale; 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32, 36 e 95 del d. lgs. n. 50/2016 e sss.mm.ii., 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 

 

▪ di procedere all’acquisto del materiale di seguito descritto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, a seguito indagine inagine di mercato, tramite OdA (Ordine di acquisto 

diretto) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), dei prodotti e dei servizi indicati 

in oggetto all’Operatore Economico Progress SRL via Napoli, 157 Casalnuovo, per un importo complessivo 

presunto delle prestazioni pari ad € 810,00 oltre IVA:                                                                                                                        

 

 



4 
 

Descrizione Quantità  Prezzo 

unitario  

Iva 22% Prezzo 

complessivo 

escluso Iva 

Totale comprensivo 

Iva 

TABLET 

MEDIACOM 

SMARTPAD 

16 GB 2 GB 

RAM 

OCTACORE 

4G 

 

n. 6 

 

€ 135.00 

 

€ 29,70 

 

€ 810,00 

 

€ 988,20 

 

Art. 3 

di impegnare la spesa complessiva di € 810,00 Oltre IVA di cui alla presente determina imputandola nel 

Programma Annuale, sull’Attività/Progetto …P04/02…  PROGETTO PNSD PIANO NAZIONALE 

SCUOLA DIGITALE#3 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

Art. 4 

 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica;  

Art. 5 

di dare atto che l’attività istruttoria viene affidata alla D.S.G.A. Dott.ssa Cecilia Ferrara; 

Art. 6 

di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € 810,00 oltre IVA di cui alla presente determina; 

Art. 7 

di evidenziare il relativo CIG Z522D30D44 della fornitura in oggetto. 

Art. 8 

Il soggetto affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con l’individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.Lgs 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del relativo allegato XVII; 

 

Art. 9 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lucia Marino; 

Art. 10 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo on line e sul sito web dell’Istituto nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Lucia MARINO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


